enim, cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et quia noluit in pace manducare panem angelorum iustum fuit ut, in calore et sudore vultus sui, panem doloris manducaret; maxime ergo data fuit sententia contra eum. Apud Deum vero non est transmutatio nec vicissitudinis obrumbratio [contra de summ. tri. c. i. in prin. (X. 1.1.1)], unde, semel data sententia, amplius immutari non debet per aliquam hominis miseriam vel paupertatem [ff.de re iudi. l. Iudex (D. 42.1.55) et de pen. l. Divi fratres (D. 48.19.27, pr.) Extra de of. del. c. In licteris (X. 1.29.9) et de iudi. c. At si clerici (X. 2.1.4), cum scriptum sit “non miserearis pauperi in eius iudicio” [xxiii. q. iii. Est iniusta (Decr. Grat. C.23 q.4 c.33) et c. se. (Decr. Grat. C.23 q.4 c.34)], et quia homo in veritate stetit ab initio dignus est ergo perditione, maxime qui eum dominum cognovisset non tamen sic dignum glorificavit sed evanuit in cogitationibus suis et obscuratum est insciens cor eius. Cum, ergo, nullam haberet in Paradiso cibi penuriam omnibus aliis cibis sibi exosis, nec corpus habebat corruptibile quod agravaret ipsius animam et immo, quanto cum maiori facilitate peccavit, tanto gravius <c.194r> est transgressus et maior in eo contentus fuit» [de peni. disti. v. c. i. post principium. (Decr. Grat. D.5 c.1de pen.)].⁷⁰

[73] Istis oblatis, consilio Veritatis freta Iustitia, advocata mundi cetera que videbatur insistere, surgens autem Veritas ait: «Ubi de veritate agitur, locus fraudis cessare debet». [viii. di. Veritate. (Decr. Grat. D.8 c.4) C. de rescin. vend. l. Si dolo. (C. 4.44.5)].⁷¹

[74] Veritas dixit: «Quaecumque die comederitis de pomo morte moriemini extra [Extra de reliqui et vene. sanc. c. i. in cle. (Clem. 3.16.1)]. Quod autem Adam et Eva comederint non dubium unde, sine prolixitate, dico hominem perpetuo fore damnandum, ne nomen Dei sit invanum. Quod est Veritas» [viii. di. c. Qui contenta. (Decr. Grat. D.8 c.6)].

[75] Ex adverso locuta Misericordia contra Iustitiam, dannatos Angelos propter homines salvandos allegans et dicens sic: «Cum Angelus et sui reprobati, nullo istigante, nulla sui corporis fragilitate, peccarent, ut in c. Firmiter de summa trinitate (X. 1.1.1), peccatum eorum fuit processum irrevocabile, prout dixit Regina Celorum [de peni. di. ii. § quod autem reprobi. (Decr. Grat. D.2 c.44 d.p.de pen.)]. Homo, autem, luteum habens habitaculum, promptior fuit ad peccandum, in aut. [in aut. de mona. § Si vero coll. i. (Auth. coll. 1.5 = Nov. 5.2.2) xx. q. iii. c. ii. (Decr. Grat. C.20 q.3 c.2)] et alio instigante videtur habere peccans aliquam excusationem [de peni di.v. c.i. post prin. (Decr. Grat. D.5 c.1 de pen.) ff. de eo perquem factum est l.i §i (D. 2.10.1.1) et de ven. inspi. l. i § ceterum (D. 25.4.1, 8) et quoniam sum-

⁷⁰ 72. absolutus] R asolutus B; di ii. § si enim] R di i. § si enim B; cui] R cuius B; culpa deletur] R cuiuslibet delegatum B; videtur] R manca in B; Extra de batis.] R Extra de proba. de batis.] B; item potest] R item si potestis B; homo enim cum] cum escrito en el margen izquierdo, con signo de llamada B; est iniusta] R cum iust. B.

⁷¹ 73. de rescin. vend. l.] R de senten. verum. B.

ma in eo misericordia est xxiii. q.iii Nabucadanasor (Decr. Grat. C.23 q.4 c.22) et i. q.iii § Contra (Decr. Grat. C.4 q.4 c.3) et de peni. di i. § Item quo. (Decr. Grat. D.1 c. 87.1ode pen.) et c. Multiplex (Decr. Grat. D.1 c.49de pen.) et xxiii. q.iii. Hoc autem constat. (Decr. Grat. C.22 q.4 c.18)]. Si homo penitaverit aliqua satisfactione ad angelicum ordinem sit reparandum, quia indignum videtur quod digna creatura ad ymaginem Dey facta periret, ut dixit advocata mundi, ne Deus fraudaretur proposito, qua propter ad sui ymaginem fecit hominem ut eum cognosceret et, cognitum, diligeret et tandem dilecto frueretur [de consecra. di. i. Hii duo (Decr. Grat. D.1 c.55 *de cons.*)]. Cum enim tota angelica natura in angelis non periisset, sed solum illa que peccavit [ut dicto c. Hii duo (Decr. Grat. D.1 c.55 *de cons.*)], maxime cum sit scriptum “filius non portabit iniquitatem patris” [ff. de pen. l. Crim. (D. 48.19.26) et i. q.iii c. Crimen (Decr. Grat. C.1 q.4 c.6) et c. Iudey (Decr. Grat. C.1 q.4. c.7)], iterum Deus nihil odit eorum qui fecit nec vult mortem peccatoris, quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciens [de peni. di. i. In actione (Decr. Grat. D.1 c.84 *de pen.*)], nec obliviscetur miserere Deus, nec continebit in ira miserias suas, quia quacumque hora continuerit peccator omnium iniquitatum non recordatur [di. i. Si cui § hec idem (Decr. Grat. D.1 c.30 *de pen.*) l. di. ponderet (Decr. Grat. D.50 c.14)]. Quia veniet tempus misericordie eius, ipse enim de se dicit “Sanctus sum, nec irascar in perpetuum” (*Ier.*, 3.12), presertim cum misericordia superexaltet iudicium et iustitia sine misericordia non virtus videatur, sed crudelitas [xlv. di. Disciplina (Decr. Grat. D.45 c.9) et c. Omnes qui (Decr. Grat. D.98 c.4) et l. di. Ponderet in fi. (Decr. Grat. D.50 c.14)]. Hoc enim iam recepit, de manu domini, suplitia pro omnibus peccatis suis, a planta eius pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas et quoniam iam Deus ostendit potentiam suam in eorum creatione et <c.194v> et sapientia et ordinatione et dispensatione [Extra de summ. tri. c.I. (X. 1.1.1)], Deus nunc ostendit bonitatem suam in perditorum recuperatione, cum sit scriptum ‘Ubi habundabit delictum superhabundavit gratia’ (*Rom.*, 5.20), pater, cum percutit, sanat [q.v. Non omnis (Decr. Grat. C.5 q.5 c.2) etc. Non osculatur (Decr. Grat. C.5 q.5 c.3) et xxiiii. q.iii. Ea vindicta misericordie (Decr. Grat. C.23 q.4 c.51)]. Quidem hominem a benefactore et a patre timendum, quia beneficus est dans affluenter et non improperans, non enim improperat dona quia dona sunt beneficia sua [in aut. Quo. oppor. ep. in prin. coll. I. (Nov.6 = Auth. coll.1.6)]. Homini autem dedit, non vendidit [i. q. Gratia (Decr. Grat. C.1 q.1 c.1) et c. Qui studet. (Decr. Grat. C.1 q.1 c.11)]. Et nec in Deo improperat homo, cur me in tanta vilitate despicias quem cum tanta dignitate creasti, misericordiam postulat: homo enim voluit esse quasi Deus, per superbiam, et Deus voluit esse homo, propter humilitatem» [Extra de summ. tri. c.i. (X. 1.1.1)].⁷²

[76] Hiis rationibus, Misericordia, firmi regis filia, vehementer inclinavit pa-

⁷² 75. xxii.] R xxiii. B; delictum] R debitum B; sanat] B *sigue tachado* q.v. ; vindicta misericordie] B *en el texto*; esse quasi Deus] R cor quasi Deus B.

trem suum misericordiarum et totius consolationis ut genus humanum restauraret et servum fugitivum, ad propria revertentem, reciperet.

[77] Demum surexit Pax, que allocuta est sorores suas, Iustitiam, Veritatem et Misericordiam, in hunc modum: «Audite, sorores mee, que loquor et mihi, si placet, credite, que sum vinculum veritatis [Extra de iudi. c. Novit. (X. 2.1.13)], non subductori, qui est vinculum iniquitatis [xxvi. q.v. c. Nec mirum (Decr. Grat. C.26 q.5 c.14) et de pen. di. i. § romanos (Decr. Grat. D.2 c.29 *de pen.*)]; qui, si michi credideritis, taliter videbitis quod nostrum quamlibet quod petit intus habet. Petit enim Iustitia, soror mea, ut homo qui peccavit infinite moriatur: hoc iam factum est, quia Filius Dei, salvator mundi, qui hic est, propter hominem mortem passus est, carnem passibilem assumendo, ut in se pena susciperet et se pro omnibus precium daret [Extra de summa. tri. c.i. §hoc. sci. c.i. in cle. (Clem. 1.1.un.)]. Ex quo angelus, qui dolere non potest, fuit incapax salvationis de morte Domini, cum ergo bonitas infinita, scilicet Deus et homo puniti sint culpa infinita, quod est mirabile dictum, sufficere tibi, carissima soror Iustitia; altera vero soror, scilicet Veritas, petit verba Domini manere in eternum, qui ait “quacumque hora comedens morte morieris”, re vera et huic, sorori, elegantissime satisfactum est, quia homo, qui ante peccatum non habebat corpus corruptibile, per peccatum istius factum est corruptibile, sicuti cotidie vidimus [de peni disti. iiii § Considerandum (Decr. Grat. D. 4 c.16 *de pen.*)]. Quod sufficienter debet tibi satisfieri, cum ex eodem delicto non debeat quis duplici pena puniri, quod esset contra iustitiam [ff. de accusa. l. Senatus (D. 48.2.14) et nau. cau. sta. l. Licet § fi (D. 4.9.6.4) et lxxxi. di. Presbyteri (Decr. Grat. D.81 c.12) xxiii q. Quid ergo (Decr. Grat. C.23 q.5 c.6) et Extra de iudi. At si clerici. (X. 2.1.4)]. Modo sequitur, dixit Pax, quod satisfiat sorori mee Misericordie, cui sufficere debet quod servum proditorem liberando, ad beatitudinem reparavit [Extra de batis. c. Maiores § cum ergo. (X. 3.42.3)]. Quare, cum quilibet nostrum habeat quod suo nomine congruit, consulo ego Pax fiat ea propter psalmista ait “Misericordia et Veritas suple, que in hac controversia erant discordes, osculate sunt” [Ps. 84,11]. Est enim osculum signum pacis» [iuxta notatur in l.i. §i. ff. de pac. (D. 2.14.1.1)].⁷³